
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

Scuola di Scienze Mediche e Farmaceutiche 

 

DETERMINA REP. N. 4192 del 19/07/2021   

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., di seguito denominato 
Codice; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 21 del Codice “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” e l’art. 7 del Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti 14/2018 “Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica 
del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi. Obblighi informativi e di pubblicità”;  

VISTO  il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2021/2022 approvato dal Consiglio di Amministrazione 
nella seduta del 23/12/2020, delibera n. 249; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la formazione del b ilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTO  il Compendio delle linee operative per la contabilità economico patrimoniale nelle more dell'entrata in vigore 
del Manuale di contabilità e del Regolamento per l'inventario dei beni aggiornato al 24/02/2020; 

VISTE le “Linee guida n. 3, di ANAC in attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; emanate con D.D.G. n. 3059 del 
22.07.2019; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Scuola di Scienze Mediche e Farmaceutiche del 12 luglio 2021 con cui è stato 
approvato l’affidamento di un servizio di gestione delle procedure per i concorsi di ammissione ai corsi laurea 
triennali e magistrali delle Professioni Sanitarie per gli anni accademici_2021-2022/2022-2023/2023-2024 
per l’importo presunto di euro 69.000,00 oltre IVA;   

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 aventi ad oggetto servizi 
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

PRECISATO            che il servizio è disponibile sulla piattaforma MEPA, sul bando “Servizi per l'Information Communication 
Technology.” 

VALUTATA la necessità, per i motivi sopra indicati, di procedere con un affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 
lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 del Decreto Legge 31/5/2021 n. 
77, preceduto da indagine di mercato volta a individuare, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, parità 
di trattamento, non discriminazione, e trasparenza gli operatori economici interessati a manifestare la propria 
volontà a partecipare alla procedura di affidamento;  

VISTO il D.D.G. n. 3097 del 08/07/2021 con cui la dott.ssa Daniela Gatti, Capo Servizio Scuola e dipartimenti di 
scienze mediche e farmaceutiche, è stata delegata ad attribuire le funzioni di RUP relativamente alle 
procedure negoziali di importo stimato inferiore a 139.000 euro riguardanti le strutture afferenti al Servizio 
Scuola e dipartimenti di scienza mediche e farmaceutiche; 

CONSIDERATO che le funzioni di RUP della procedura in parola sono svolte dalla Dott.ssa Daniela Gatti;  

 

DETERMINA 

 
1. di modificare, con l’inserimento della presente procedura, il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 

2021/2022 approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 23/12/2020, delibera n. 249, con 
l’inserimento della presente procedura, la cui richiesta di approvvigionamento è stata comunicata successivamente 
all’approvazione del suddetto Programma;  

2. per le motivazioni espresse in premessa, di autorizzare l’espletamento di una procedura di affidamento diretto, ai 
sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 del Decreto 
Legge 31/5/2021 n. 77, per il servizio di gestione delle procedure per i concorsi di ammissione ai corsi laurea triennali 
e magistrali delle Professioni Sanitarie per gli anni accademici_2021-2022/2022-2023/2023-2024 per l’importo 
presunto di euro 69.000,00, oltre IVA; il contratto in oggetto potrà avere una durata  minore determinata 
dall’esaurimento della capienza economica  complessiva sopra indicata; 

 
 



  

 
 
 
 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 84.210,00 (69.000 euro, oltre IVA al 22% e contributo ANAC pari a 30 
euro) graverà sulla voce COAN  04.01.01.07.02.01 (progetti per la didattica) - progetto 100002-2014-ALTRIDID_003 
- Contributi prove ammissione  dei budget 2021,2022 e 2023 della Scuola di Scienze Mediche e Farmaceutiche, 
per le quote di rispettiva competenza. 

 
        IL RUP                       IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Daniela Gatti          Dott.ssa Tiziana Bonaceto 
   F,to digitalmente                            F.to digitalmente  


	DETERMINA

